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КРАТОК ОПИС НА ПРОЕКТОТ 

Овој проект е финансиран од Европска Комисија во рамките годишната акциска програма за Република Северна 

Македонија за 2019 со инструментот за Претпристапна помош (ИПА 2), ЕУ за Ромите и луѓето кои живеат во 

длабока сиромаштија 

 

Наслов на проектот: БАИР – Здружена акција на Битола за вклучување на Ромите. 

Партнери на проектот: ЦОСВ – Координација на организациите за волонтерски услуги од Италија, Општина 

Битола и Фондацијата за одржлив економски развој ПРЕДА Плус. 

Времетраење на проектот: 36 месеци, од 01 Јануари 2021 до 31 Декември 2023 

Вкупен буџет: 902.619,90 ЕВРА, од кои Европската Комисија финансира 799.992,02 ЕВРА (88,63%) 

Локација на имплементација на проектот: Општина Битола, Баир – Ромската заедница во општината. 

Целна група: Ромската заедница во Општина Битола, Ромските здруженија, Локалната самоуправа и јавните 

претпријатија и институции. 

Крајни корисници: жителите на Општина Битола, Локалните бизниси. 

 

Општа цел: Да се поттикне социо-економската вклученост на ромската заедница што живее во Баир, Битола во 

Република Северна Македонија. 

Специфични цели:  

1. ЈАКНЕЊЕ НА ЗАЕДНИЦАТА - Да се зголемат капацитетите и можностите на целната Ромска заедница за 

интеграција во социјалната заедница во Битола.  

2. УРБАНА НАДГРАДБА - Да се подобрат условите за живот на целната Ромска заедница во надградбата на 

Ромската населба во Битола.  

03. СОЦИЈАЛНИ ПРАВА - Да се зголеми пристапот до здравствени, социо-едукативни услуги, вработувањето на 

целната Ромска заедница во Битола. 

 

Планираните активности се поделени во 3 компоненти според специфичните цели на проектот: 

 

1. ЈАКНЕЊЕ НА ЗАЕДНИЦАТА: 

1.1.1 Поставување на Центар на заедницата БАИР; 

1.1.2 Формирање на тим за поддршка на Баир (БСТ) и градење на капацитети на неговите членови; 

1.1.3 Мониторинг заснованован врз следење на заедницата и населението во БАИР; 

1.2.1 Градење на капацитети на водачите на заедниците; 

1.2.2 Организирање на состаноци на периодични консултации со групата на водачи на заедницата 

1.3.1 Организацирање на спортски и културни иницијативи во соседството Баир. 

 

2. УРБАНА НАДГРАДБА: 

2.1.1 Реализаирање на технички проценки; 

2.1.2 Организирање на јавни информативни средби за консултации за урбанистичко планирање; 

2.1.3 Обезбедување на техничка помош за дизајнирање на урбанистички планови и стратегии врз основа на 

заедницата; 

2.2.1 Дефинирање на јавните стимулации за поддршка при легализација; 

2.2.2 Поддршка и советодавни услуги за легализација и регистрација во катастарот на недвижнини; 

2.3.1 Основање на „Фонд за реновирање на домување (ХРФ); 

2.3.2 Повик за барања за реновирање на домовите; 

2.3.3 Спроведување на интервенции за реновирање на домовите; 

2.4.1 Организација на јавни информативни средби и консултации за јавни комунални услуги; 

2.4.2 Дизајн и започнување на постапка за набавка на инфраструктурни работи и материјали; 

2.4.3 Реализација на инфраструктурните зафати. 

 

3. СОЦИЈАЛНИ ПРАВА: 

3.1.1 Дефиниција за проценка на јавни услуги и интегрирана анализа на работната сила; 

3.1.2 Воспоставување пилот „Едношалтерска канцеларија“ (ОСС); 

3.1.3 Градење на капацитети на вклучените во ОСС; 
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3.2.1 Дизајн и започнување на интегрирани кампањи за подигање на свеста; 

 

ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ согласно на специфичните цели и планираните активности: 

Поврзано со СЦ 1 – ЈАКЕНЕЊЕ НА ЗАЕДНИЦАТА: 

1.1 Основање на Центар за заедница Баир (ХАБ) и тим за поддршка на Баир (БСТ); 

1.2 Зголемено учество на водачите на заедниците во општествениот и политичкиот живот на Битола, преку 

активности за градење на капацитети и периодични консултации со локалните власти; 

1.3 Реализирана и поддржана група на спортски и културни иницијативи за промовирање на ромската култура. 

 

Поврзано со СЦ 2 – УРБАНА НАДГРАДБА: 

2.1 Елаборирани урбанистички планови на заедницата и релевантни стратегии; 

2.2 Имотите на Ромите се легализирани во согласност со новите урбанистички планови; 

2.3 Реновирани домови врз основа на новите урбанистички планови и енергетските рамки; 

2.4 Реализирани инфраструктурни зафати и средства на јавните комунални претпријатија. 

 

Поврзано со СЦ 3 – СОЦИЈАЛНИ ПРАВА: 

3.1 Обезбедување услуги во заедницата преку пилот едношалтерски систем; 

3.2 Интегрирани кампањи за подигање на свеста за еднакви права и пристап до јавни услуги; 

 


